
Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32938

preço global por item, referente à AQUISIÇÃO DE 68 (SESSENTA 
E OITO) UNIDADES DE GPS DE NAVEGAÇÃO PORTÁTEIS, PARA 
ATENDER NECESSIDADES DO NEPMV, conforme especifi cações 
constantes no Edital do Pregão Eletrônico nº 003/2015 - NEPMV 
e seus anexos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 28 de julho de 2015.

ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do

Programa Municípios Verdes - NEPMV
Protocolo 857444

AVISO DE LICITAÇÃO
# UNIDADE: Núcleo de Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV
# MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 002/2015/NEPMV
# OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor 
proposta de preço global por item, referente à Aquisição de 34 
(trinta e quatro) Notebooks e 34 (trinta e quatro) máquinas 
fotográfi cas digitais, conforme especifi cações constantes no 
Edital do Pregão Eletrônico nº 002/2015 - NEPMV e seus anexos.
# DATA DA ABERTURA: 10/08/2015 Horário: 09h00min (horário 
de Brasília).
# LOCAL: Compras Governamentais - (www.
comprasgovernamentais.gov.br )
# UASG: 926448
# OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br (mural de licitações) a partir do dia 29/07/2015, qualquer 
informação através do fone: (91) 3184-3389.
O Pregoeiro.

Protocolo 857405
AVISO DE LICITAÇÃO

# UNIDADE: Núcleo de Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV
# MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 003/2015/NEPMV
# OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor 
proposta de preço global por item, referente à Aquisição de 
68 (sessenta e oito) unidades de GPS de navegação portáteis, 
para atender necessidades do NEPMV, conforme especifi cações 
constantes no Edital do Pregão Eletrônico nº 003/2015 - NEPMV 
e seus anexos.
# DATA DA ABERTURA: 11/08/2015 Horário: 09h00min (horário 
de Brasília).
# LOCAL: Compras Governamentais - (www.
comprasgovernamentais.gov.br )
# UASG: 926448
# OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br (mural de licitações) a partir do dia 29/07/2015, qualquer 
informação através do fone: (91) 3184-3389.
O Pregoeiro.

Protocolo 857408

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA N.° 1500/2015-SAGA        
BELÉM-PA, 28 DE JULHO DE 2015.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício, da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Maria 
do Socorro Vasconcelos Colares, no uso de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 038/2015-SEGUP, celebrado 
com a ESRA ENGENHARIA, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO 
AERONÁUTICA LTDA, oriundo do Processo Administrativo nº. 
2015/225788, decorrente do Pregão nº 0010/2014-SCM/
ES, cujo escopo do objeto é a aquisição de equipamentos de 
proteção individual de voo, do tipo Macacão e Capacete;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: A indicação dos servidores designados 
abaixo por meio de correio eletrônico, datado de 23.07.2015;
RESOLVE:                    Designar o servidor MAJOR 
JOMIRES REBELO PIRES, Coordenador de Aeronaves, MF 
5755646/3, e em sua ausência como substituto, o servidor 
TEN. CEL. JOSILEI ALBINO GONÇALVES DE FREITAS, Diretor do 
GRAESP, MF 5905348/1 para acompanhar e fi scalizar a execução 
do instrumento contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício
Protocolo 857545

 PORTARIA N.° 1501/2015-SAGA
BELÉM-PA, 28 DE JULHO DE 2015.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em exercício da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Maria 
do Socorro Vasconcelos Colares, no uso de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 039/2015-SEGUP, celebrado 
com a DELTA COMERCIAL E ASSESSORIA, oriundo do Processo 
Administrativo nº. 2015/252788, decorrente do Pregão nº 
0010/2014-SCM/ES, cujo escopo do objeto é a aquisição de 
equipamentos de proteção individual de voo, no tipo Luva;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: A indicação dos servidores designados 
abaixo por meio de correio eletrônico, datado de 23.07.2015;
RESOLVE:                    Designar o servidor MAJOR 
JOMIRES REBELO PIRES, Coordenador de Aeronaves, MF 
5755646/3, e em sua ausência como substituto, o servidor 
TEN. CEL. JOSILEI ALBINO GONÇALVES DE FREITAS, Diretor do 
GRAESP, MF 5905348/1 para acompanhar e fi scalizar a execução 
do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo 857547

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 041/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de aparelhos de ar condicionado de tipo janela e do 
tipo split nas dependências prediais dos órgãos e entidades da 
SEGUP sediados em Belém.
Valor Total Estimado: R$ 219.144,48
Data da Assinatura: 27/07/2015
Vigência: 27/07/2015 a 26/07/2016
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 21.101.06.181.1342.6352 - 
Implementação das Ações Integradas dos órgãos do SESP; 
Natureza: 339039; Fonte: 0101.
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA ME
Endereço: Rua Senador Manoel Barata n.° 704, Apt 202, Sala B, 
Bairro: Campina, CEP: 66019-000 - Belém/PA
Telefone: (91) 3087-6687 / 98190-4515 / 98147-3700
Ordenador: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 857100

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1304/2015 de 14 de Junho de 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS
Cargo do Servidor: (MAJ.QO/BM)
Matrícula: 5618118/1
Programa de Trabalho: 216352
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 857692
DIÁRIA
PORTARIA Nº:0753/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE TRATAR DE ASSUNTOS ATINENTES A 
VISITA DO SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:VIGIA DE NAZARÉ-SANTA IZABEL-PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:ELCIMAR MARIA DE OLIVEIRA LIMA(CAP.QO/PM)
MF:6319211/5/2.0 IDÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/1.0 DIÁRIA DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 05 E 06/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 857078
DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº:0759/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O TRANSPORTE DA EQUIPE DO 
GRAESP PARA A BASE REGIONAL DO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:ALTAMIRA -PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA(PILOTO)
MF:3274179/5/0.5 DIÁRIA NO DIA 12/02/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 857081

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº:0760/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O TRANSPORTE DA EQUIPE DO 
GRAESP PARA A BASE REGIONAL DO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:ALTAMIRA -PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:ARMANDO CONCEICAO DE MORAES GONCALVES(TEN.
CEL/PM)MF:5264162/1/1.0 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO/NO DIA 
12/02/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 857089
DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº:0761/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O TRANSPORTE DA EQUIPE DO 
GRAESP PAR A BASE REGIONAL DO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:ALTAMIRA -PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:ARMANDO SILVA DE SOUZA(CB/BM)MF:5399807/1.0 
DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO/NO DIA 12/02/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 857092
DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº:0762/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O TRANSPORTE DA EQUIPE DO 
GRAESP PAR A BASE REGIONAL DO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:RENDENÇÃO -PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA(PILOTO)
MF:3274179/5/0.5 DIÁRIA NO DIA 20/02/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 857097

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº:0763/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O TRANSPORTE DA EQUIPE DO 
GRAESP PAR A BASE REGIONAL DO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:RENDENÇÃO -PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO(MAJ/
PM)MF:5626510/1/1.0 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO/NO DIA 
20/02/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 857099

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº:0764/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O TRANSPORTE DA EQUIPE DO 
GRAESP PAR A BASE REGIONAL DO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:RENDENÇÃO -PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:RAIMUNDO JOSÉ SANTOS DA SILVA(CB/BM)
MF:5399700/1/1.0 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO NO DIA 
20/02/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 857141

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº:0765/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O TRANSPORTE DA COMITIVA 
DA VICE GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ AO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:RENDENÇÃO-PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA(PILOTO)
MF:3274179/2/0.5 DIÁRIA NO DIA 10/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 857147
DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº:0766/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O TRANSPORTE DA COMITIVA 
DA VICE GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ AO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:RENDENÇÃO-PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:APARECIDO TEODORO CORREIA(PILOTO)
MF:57190388/4/0.5 DIÁRIA NO DIA 10/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 857151


